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KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ 

VẬN DỤNG CÁC PHƢƠNG PHÁP – KỸ THUẬT DẠY HỌC TÍCH CỰC 

TRONG DẠY HỌC THEO CHỦ ĐỀ  

Năm học 2017 - 2018 

 

  Căn cứ vào công văn số 891/ PGD & ĐT ngày 1 tháng 9 năm 2017 V/v hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2017- 2018 của phòng GD & ĐT thị xã Đông Triều. 

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 của trường THCS Nguyễn Du 

   Căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế, trường THCS Nguyễn Du xây dựng kế 

hoạch tổ chức chuyên đề “Vận dụng các phương pháp- kỹ thuật dạy học tích cực 

trong dạy học theo chủ đề nhằm phát triển năng lực học sinh” Cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

 - Khuyến khích GV sáng tạo, thực hiện dạy học theo chủ đề, nội dung liên quan đến 

nhiều môn học, gắn liền thực tiễn. 

 - Góp phần đổi mới hình thức tổ chức dạy học, đổi mới PP dạy học, đổi mới PP 

kiểm tra đanh giá kết quả học tập của HS. 

 - Xây dựng câu hỏi và bài tập về: đánh giá kỹ năng học tập môn học; đánh giá kỹ 

năng vận dụng kiến thức; tự đánh giá và phản hồi trong quá trình dạy học… 

- Nhằm thực hiện có hiệu quả việc đổi mới phương pháp dạy học theo hướng tăng 

cường phát huy tính chủ động tự học của học sinh. Đẩy mạnh việc vận dụng các 

phương pháp thực hành trong các môn học; bảo đảm cân đối giữa việc truyền thụ kiến 

thức và rèn luyện kỹ năng cho học sinh;  

- Nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng đổi mới phương pháp dạy học thông qua 

tổ chức dự giờ thăm lớp, tổ chức hội nghị chuyên đề tạo điều kiện cho giáo viêc trao 

đổi, thảo luận về các chủ đề, nội dung giảng dạy, rút kinh nghiệm, tháo gỡ những  

khó khăn vướng mắc gặp phải khi giảng dạy...  

II- NỘI DUNG 

1. Tên chuyên đề: “Vận dụng các phƣơng pháp- kỹ thuật dạy học tích cực 

trong dạy học theo chủ đề nhằm phát triển năng lực học sinh” 

2. Báo cáo: 

* Báo cáo đề dẫn: công tác chỉ đạo và thực hiện “Vận dụng các phƣơng 

pháp- kỹ thuật dạy học tích cực trong dạy học theo chủ đề nhằm phát triển năng 

lực học sinh”, của nhà trường. 

+ Báo cáo Công tác triển khai và thực hiện tại tổ chuyên môn: ( tổ KHTN)  

3. Dạy minh họa: 02 tiết 

+ Chủ đề nội môn: Môn Lịch sử: 3tiết ( thực hiện tiết 2 của chủ đề) 



    Chủ đề “ Các nước tư bản Âu Mỹ giữa hai cuộc chiến tranh thế giới ( 1918- 1939)”  

+ Chủ đề liên môn: ( Môn Địa lý tích hợp nội dung môn, Lịch sử, GDCD, Vật lý)        

Chủ đề “ Đông Nam Á - Đất liền và hải đảo” – 2 Tiết ( thực hiện tiết 2 của chủ đề) 

III. Tổ chức thực hiện: 

- Ban giám hiệu:  

+ Xây dựng và triển khai KH tới toàn thể CB, GV, nhân viên trong nhà trường. Chỉ 

đạo các tổ chuyên môn xây dựng báo cáo và các giờ dạy minh họa. 

+ Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên chuẩn bị các báo cáo và giờ dạy 

minh họa. 

+ Duyệt báo cáo, dự giờ, góp ý kiến cho các báo cáo, giờ dạy 

- Tổ chuyên môn: Căn cứ KH của nhà trường chỉ đạo các tổ viên thực hiện nhiệm 

vụ được phân công: 

+ Thảo luận, xây dựng và thống nhất nội dung các báo cáo, các kế hoạch dạy học; 

+ Tổ chức nghe, dự giờ thăm lớp, thảo luận đóng góp ý kiến cho các báo cáo, các 

giờ dạy  

- Tổ văn phòng:  Lập dự trù kinh phí tổ chức hội nghị và chuẩn bị các điều kiện về 

CSVC phục vụ hội nghị 

IV. Chƣơng trình  cụ thể: 

1. Thời gian: 1/2 ngày (dự kiến  ngày 7/11/2017)  

2. Thành phần: 

- Đại biểu mời:  

+ Lãnh đạo PGD&ĐT 

+ Bộ phận chuyên môn THCS phòng GD & ĐT 

+ Các trường THCS cụm II 

- Đại biểu triệu tập: Toàn thể CB, GV, NV nhà trường. 

3. Nội dungchương trình: 

Thời gian Nội dung công việc Địa điểm Ngƣời thực 

hiện 

Thành phần 

tham dự 

7h15- 8h00 Ổn định tổ chức. 

- Khai mạc Hội nghị 

- Báo cáo đề dẫn công 

tác chỉ đạo của CM nhà 

trường 

- Báo cáo tổ CM 

Phòng HĐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Đ/c Đảm 

- Đ/c Tuyết 

- Đ/c Đảm 

 

 

Đại biểu tổ 

KHTN 

Cả hội đồng 

Đại biểu 

 

Cả hội đồng 

- Đại biểu 

 

 

1. Dạy minh họa chủ đề 

nội môn 

Phòng học 

thông minh 1 

GV tổ KHXH  

 

 

 



 

Từ 8h00’ 

đến 10h00’ 

 

 

 “Các nước tư bản Âu 

Mỹ giữa hai cuộc chiến 

tranh thế giới (1918- 

1939)” 

2.  Chủ đề liên môn 

“Đông Nam Á - Đất 

liền và hải đảo” 

Phòng học 

thông minh 1 

GV tổ KHTN Cả hội đồng 

- Đại biểu 

Từ 10h15’ 

đến 10h45’ 

Thảo luận rút kinh 

nghiệm các báo cáo,  

các giờ dạy 

Phòng hội 

đồng 

Đ/c Đảm Toàn thể hội 

nghị 

Từ 10h45’ 

đến 11h00’ 

Tổng kết hội nghị Phòng hội 

đồng 

Đ/c Tuyết Toàn thể hội 

nghị 

 

 

Nơi nhận:                                                           

- Phòng GD&ĐT ( b/c) 

- BGH ( t/h)  

- Lưu VP            

 

 

HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

 

Trần Thị Ánh Tuyết 
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